
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 914/2023 DEL 05/05/2023

N° DetSet 184/2023 del 05/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE 

DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI AMMISSIBILI AD ISCRIVERSI E FREQUENTARE GLI ASILI 

NIDO COMUNALI DELLA CITTA’ DI POTENZA PER L’ANNO EDUCATIVO 2023-2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 914/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso che
-  conformemente  alla  normativa  regionale,  il  Comune  di  Potenza  eroga  il  servizio  di  asilo  nido
comunale attraverso le strutture di seguito elencate:

 Via Adriatico;
 Via Ionio;
 Via Perugia;
 Via Torraca,

gestite  in  affidamento dall’Associazione  Temporanea  di  Imprese  (ATI)  costituita  dalla  Società
Cooperativa “C.S. - Cooperazione e Solidarietà” e dalla Cooperativa Sociale a r.l. “La Giostra 2000”,
giusta il contratto Rep. n.15210 del 12 settembre 2019 (determinazione dirigenziale - U.D. “Servizi
alla Persona” di proroga RCG n.1921/2022 del 27/09/2022 - DetSet n.501/2022 de 26/09/2022);

- il Comune di Potenza dispone di complessivi n.190 posti/asilo suddivisi per sezione e distribuiti su
un totale di n.4 Asili Nido comunali, come di seguito elencati:

- Asilo Nido di Via Adriatico: complessivamente n.44 posti;
- Asilo Nido di Via Ionio: complessivamente n.59 posti;
- Asilo Nido di Via Perugia: complessivamente n.27 posti;
- Asilo Nido di Via Torraca: complessivamente n.60 posti;

- annualmente, l’Amministrazione offre alla Città di Potenza un numero di posti/nido ricavato dalla
differenza tra il numero complessivo di posti/asilo di cui al punto precedente e il numero di posti/asilo
destinati a quei nuclei familiari che, risultati in regola con i pagamenti delle rette spettanti, hanno
confermato l’iscrizione dei propri figli dall’a.e. 2022-2023 per l’a.e. 2023-2024;

- conseguentemente, all’esito delle pervenute suddette conferme, allo stato sono disponibili i seguenti
posti/asilo:

 per l’Asilo Nido di Via Adriatico, su complessivi n.44 posti:
- n.23 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.11 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.6 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);
n.6 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “GRANDI” (22-36 mesi);

 Asilo Nido di Via Ionio   su complessivi n.59 posti:
- n.31 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.10 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.12 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);
n.9 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “GRANDI” (22-36 mesi);

 Asilo Nido di Via Perugia   su complessivi n.27 posti:
- n.13 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.5 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.8 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi).;

 Asilo Nido di Via Torraca   su complessivi n.44 posti:
- n.28 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.20 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.8 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi).



Visto  il Decreto Interministeriale del 31 dicembre 1983 del Ministro dell'Interno di concerto con il
Ministro  del  Tesoro  e  il  Ministro  delle  Finanze,  il  quale  stabilisce  che  il  servizio  di  Asili  Nido
comunali rientra tra i cd. “servizi pubblici locali a domanda individuale”;

Viste, altresì, le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n.30 del 14/02/2023, avente ad oggetto “Tariffe servizi a domanda individuale - Asilo Nido anno
educativo 2023-2024”;
- n.93 del 18/04/2023, avente ad oggetto “Approvazione calendario e orario attività del servizio di
Asilo Nido comunale per l’a.e.2023-2024”;
-  n.111  del  03/05/2023,  avente  ad  oggetto  “Requisiti  di  ammissibilità  e  di  formazione  della
Graduatoria (Criteri) - Asilo Nido A.E. 2023-2024”;

Visto l’ “Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione delle bambine e dei bambini ammissibili ad
iscriversi e frequentare gli asili nido comunali della citta’ di Potenza per l’anno educativo 2023-2024”
e  relativa  allegata  “Informativa  Privacy  completa”,  allegati  alla  presente  determinazione  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  stabilire  che le  domande di  partecipazione a valere  sul  suddetto Avviso possono essere
presentate  esclusivamente per via  telematica,  sulla piattaforma dedicata  in uso all’Ente,  dalle  ore
09:00 del giorno 08 maggio 2023 ed entro le ore 23:59 del giorno 08 giugno 2023

Preso atto che il nuovo anno educativo, salvo diverse disposizioni normative nazionali e/o regionali,
avrà inizio il 1° settembre 2023 e terminerà il 31 luglio 2024;

Ritenuto approvare il suddetto “Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione delle bambine e dei
bambini ammissibili  ad iscriversi e frequentare gli  asili  nido comunali della citta’ di Potenza per
l’anno educativo 2023-2024” e relativa allegata “Informativa Privacy completa”, prima dell’inizio
previsto delle attività del servizio di che trattasi;

Considerato che

-  con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio  2023-2025 del Comune di Potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il piano di
Riequilibrio  Finanziario  Pluriennale  del  Comune  di  Potenza  ai  sensi  dell’art.  243-bis  del  D.lgs
267/2000;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025 del
Comune di Potenza;

Vista e richiamata la propria nota dirigenziale interna Prot. Gen. n.0092137/2022 del 26/10/2022;

Dato atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’art.147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, in materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
- il Regolamento degli Asili Nido comunali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.42 del
08/06/2006 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 18/06/2020;
Richiamato



- il  decreto sindacale n.76 del 30/09/2021 con cui è stata attribuita la responsabilità dell’Unità di
Direzione “Servizi alla Persona” e dei relativi Centri di Costo;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  sopraestesa  relazione  il  cui  contenuto  deve  intendersi  integralmente
approvato agli effetti dell’adozione del presente atto;

2. Di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  l’  “Avviso  Pubblico  finalizzato
all'individuazione delle bambine e dei bambini ammissibili ad iscriversi e frequentare gli asili
nido comunali della citta’ di Potenza per l’anno educativo 2023-2024” e relativa allegata
“Informativa Privacy completa”, allegati  alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale, stabilendo che le domande di partecipazione a valere sul suddetto
Avviso  possono  essere  presentate  esclusivamente  per  via  telematica,  sulla  piattaforma
dedicata  in uso all’Ente, dalle ore 09:00 del giorno 08 maggio 2023 ed entro le ore 23:59
del giorno 08 giugno 2023;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Lucia Pennesi;
5. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  online

dell’Ente per 15 giorni.

Il  sottoscritto  dirigente  dell’U.D.  “Servizi  alla  persona”,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 - bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. in relazione al
presente provvedimento; dichiara che non ricorrono le cause di astensione previste dall’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 e dell’art.6 del Codice di Comportamento del Comune di Potenza; dichiara che non
ricorrono le  condizioni  ostative  previste  dall’art.35 -  bis  del  D.Lgs.  n.165 del  30 marzo 2001 e
ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe ROMANIELLO


